

Tæt på DIN økonomi

SEGES Innovation Ledelse og Økonomi

- Skrives af SEGES Innovation Ledelse og Økonomi med fokus på dataindsamling i besætninger, statistik, driftsøkonomi og rentabilitetsberegninger



Udviklingen i noteringen.

Forventninger til økonomien i griseproduktionen i 2024

Priser: Forventningerne til 2024 er lidt lavere afregningspriser, men også lavere omkostninger. Det vil have positiv indflydelse på griseproducenternes økonomi.

Af Sisse Villumsen Schlægelberger, specialkonsulent, siss@seges.dk

2023 har været præget af store forskelle i afregningspriserne på grisekød i Europa, hvilket også har påvirket priserne på smågrisemarkedet. Omkostningerne er faldet siden starten af året, hvilket er positivt for bytteforholdet og økonomien. Gennemsnitligt set forventes afregnings- og nulpriser fra Den beregnede Smågrisenotering på niveau med hinanden i 2023.

Forventninger til 2024

Det forventes, at den europæiske produktion af grise vil begynde at stige i 2024, og produktionen forventes dermed at være højere end i 2023. Den større produktion forventes at medføre et prispres på EU-markedet og dermed lavere afregningspriser i 2024. Der forventes dog ikke nogen kraftig stigning i produktionen af grise i EU, men det forventes at de producenter, som har haft reduceret soantallet midlertidigt, vil komme tilbage til en mere normal produktion.

Risikoen for afrikansk svinepest (ASF) samt usikkerheder angående fremtidig lovgivning lægger fortsat en kraftig dæmper på investeringslysten i den europæiske griseproduktion.

For eksporten af grisekød ud af EU forventes der også en lidt bedre situation fremadrettet i 2024. Dette forventes på baggrund af et lavere prisniveau i EU sammenholdt med en mulig midlertidig reduktion i den amerikanske griseproduktion på grund af presset økonomi for de amerikanske producenter. Dette forventes at øge mulighederne for den europæiske eksport af grisekød ud af EU.

Markedsprisen på smågrise forventes også gennemsnitligt at være på et lavere niveau i 2024 end det rekordhøje niveau i 2023, men dog stadig på et højt niveau. 2023 har været præget af, at der har været store forskelle i smågriseprisen alt efter om smågrisene afsættes efter Den beregnede Smågrisenotering eller mar-

kedsprisen. Denne forskel forventes at blive reduceret i 2024, men der forventes fortsat en forskel mellem de to smågrisepriser.

Omkostningerne til blandt andet foder og energi forventes også lavere i 2024 end i 2023, hvilket har en positiv indflydelse på bytteforholdet og nulprisen. Selvom afregningspriserne forventes at være lavere i 2024 end 2023, så forventes afregningspriserne dog at overstige omkostningerne, og der vil derfor være en positiv økonomi ved at producere grise i Danmark.

Usikkerheder

Der er fortsat mange udefrakommende faktorer, som kan påvirke udviklingen i både afregningspriser og omkostninger. For eksempel kan udviklingen af ASF, særligt i Europa, påvirke afregningspriserne, mens udviklingen i krigen mellem Rusland og Ukraine kan få betydning for omkostningerne til for eksempel energi og foder.



Anbefalinger

- 1 Hold fokus på de ting, som du kan påvirke og ændre
- 2 Hold fokus på din fremstillingspris, så du holder omkostningerne så lave som muligt
- 3 Hav et godt overblik over din økonomi så du har styr på, hvordan udviklingen påvirker din virksomhed

Hvad er

- Priserne på danske smågrise og grisekød påvirkes af mange udefrakommende faktorer. Udbud og efterspørgsel er selvfølgelig prisdannende, men udviklingen i ASF og krigen imellem Rusland og Ukraine påvirker også prisniveauerne. Det kan være vanskeligt at forudsæ hvordan udviklingen er, hvorfor der er usikkerheder forbundet med prognoserne.